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STIMAȚI FRAȚI,

Sărbătoarea Cincizecimii este de importanță majoră în Cultul 
Creștin Penticostal, mai ales că identitatea noastră eclezială 
este legată direct de revărsarea Duhului Sfânt, care a venit nu 
doar ca să dea naștere Bisericii, ci și să ofere resurse spirituale 
pentru toți cei ce vor să trăiască o viață de credință după para-
metrii Scripturii.

Tocmai din aceste rațiuni, valorile penticostale sunt legate 
direct de lucrarea Duhului Sfânt în biserici și în viețile oameni-
lor. Duhul Sfânt este acela care vine să continue cu noi lucrarea 
Domnului Isus Hristos, imprimând în conștiința noastră nevoia 
de a fi împreună lucrători cu Dumnezeu.

Preocuparea Domnului Isus Hristos pentru seceriș și pentru 
scoaterea de lucrători la secerișul Său, preocupare purtată 
peste veacuri de Duhul Sfânt, este cea care a motivat și viziu-
nea Cultului Creștin Penticostal să încurajeze educația teolo-
gică, să o susțină, ca să poată beneficia apoi de harul de a avea 
oameni calificați pentru slujire în aceste vremuri de pe urmă.

Institutul Teologic Penticostal a devenit astfel o parte esențială 
a lucrării lui Dumnezeu din cadrul Cultului Creștin Penticostal, 
iar de slujirea lui se bucură atâtea biserici penticostale, atât din 
țară, cât și din străinătate.

De-a lungul timpului, ITPB a contribuit semnificativ la dez-
voltarea și extinderea mișcării penticostale din România, prin 

formarea unor lideri și slujitori bine pregătiți, care au adus o 
contribuție semnificativă la creșterea și consolidarea bisericilor 
penticostale din țară și străinătate. De asemenea, prin interme-
diul activităților sale educaționale și culturale, Institutul a pro-
movat valorile creștine și a contribuit la dezvoltarea spirituală a 
comunității penticostale.

În prezent, ITPB este considerat una dintre cele mai importante 
instituții teologice din țară, atât pentru mișcarea penticostală, 
cât și pentru comunitatea evanghelică din România.

Ocazia sărbătorii Rusaliilor este un moment special pentru 
Biserica Penticostală din România, și anume momentul în care 
se organizează în fiecare biserică 
locală o colectă pentru sprijinirea 
construcției campusului ITPB și 
pentru susținerea procesului de 
învățământ. Această colectă este 
foarte importantă pentru finanța-
rea Institutului, de aceea vă chem 
să fim alături de ITPB și în acest an, 
investind în formarea viitorilor lideri 
și slujitori ai bisericilor din Mișcarea 
Penticostală. 

Pastor Ioan Filip,
Președintele Cultului Creștin Penticostal
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STIMAȚI FRAȚI,

Sărbătoarea 
Cinci ze cimii repre-

zintă, pentru credin-
cioșii penticostali, un 

prilej de afirmare a impor-
tanței lucrării Duhului Sfânt pentru 
Biserica Domnului și, în mod deosebit, 
de subliniere a rolului fundamental pe 
care botezul cu Duhul Sfânt și darurile 
Duhului îl au în viața bisericilor noas-
tre. Mărturisim cu deplină încredere 
că promisiunea primirii botezului cu 
Duhul Sfânt și a darurilor duhovnicești 
este de actualitate și pentru generația 
noastră. Institutul Teologic Penticostal 
din București își definește identitatea 
și își împlinește misiunea încadrat de 
această mărturisire de credință.  

În acest an universitar am continuat 
să ne desfășurăm activitatea cum am 
putut mai bine și să lucrăm împreună – 
profesori, studenți, colegii din depar-
tamentele administrative – pentru 
ca viziunea și obiectivele Institutului 
Penticostal să fie atinse. Pe lângă 
cursuri și activitate individuală de stu-
diu, studenții noștri sunt implicați în 
diferite slujiri (atât în campus, cât și în 
bisericile penticostale din diferite zone 
ale țării), organizează întâlniri de rugă-
ciune în campus, au cursuri practice de 
omiletică și sunt preocupați de crește-
rea lor spirituală și academică. 

Îi suntem mulțumitori lui Dumnezeu 
și pentru studenții înscriși la noul 
program de masterat  „Teo log ie 

EVENIMENTE
— 09 mai — 

Simpozionul studenților

— 10 mai — 
Simpozionul academic anual  
(„Conceptualizarea doctrinară 

a credințelor și practicilor 
penticostale”)

— 29 - 31 mai — 
Tabăra de rugăciune, Târgoviște

— 17 iunie — 
Festivitatea de absolvire,  

Biserica „Maranata”, Rădăuți (SV)

penticostală aplicată” și dorim să vă 
reamintim că la acest program se pot 
înscrie atât bărbați, cât și femei, indi-
ferent de domeniul în care au diploma 
de l icență.  Pentru programul de 
licență, se pot înscrie doar bărbați, iar 
cursurile se desfășoară pe o perioadă 
de patru ani. Detalii despre admiterea 
din acest an găsiți pe site-ul nostru: 
www.itpbucuresti.ro sau în această 
foaie de informare. 

În privința noului campus, partea 
exterioară a clădirii este aproape 
finalizată, curtea campusului este și 
ea amenajată aproape în întregime, 
însă lucrările la instalații, amenajările 
interioare și lucrările care mai sunt 
de făcut pentru viitoarele săli de curs 
necesită timp, oameni profesioniști și 
resurse financiare considerabile. Am 
avut bucuria ca, în această primăvară, 
să avem alături de noi două echipe 
de frați din Franța, care au lucrat ca 
voluntari și ne-au slujit prin munca 
lor de calitate. Deși ne-am dorit mult 
să fi dat deja în folosință o parte din 
noua clădire, acest lucru nu a fost 
posibil, dar nădejea noastră este că 
va veni curând și momentul în care ne 
vom muta activitatea în noul spațiu. 

Unul dintre frații noștri de credință, 
care dorește să rămână anonim, a 
anunțat că are pe inimă să dubleze, 
până în limita sumei de 50.000 USD, 
donațiile pentru finalizarea lucrărilor 
la biblioteca noului campus, făcute 

Institutului pâ nă în da ta de 1 sep tem-
brie 2023. Do națiile pri mite pentru 
acest proiect trebuie în so țite de pre-
cizarea pentru finisaje biblio tecă. 
Stimați frați, apelăm la ajuto rul dum-
neavoastră pentru atingerea acestui 
obiectiv. 

Având în vedere bunul obicei al bise-
ricilor penticostale din România, ca în 
ziua de Rusalii să facă colecte speciale 
pentru Institutul Teologic Penticostal 
din București, vă îndemnăm să ne 
susțineți și în continuare. Această 
etapă a proiectului de construcție în 
care ne aflăm acum este foarte cos-
tisitoare și orice sumă de bani este 
binevenită. De asemenea, primim cu 
drag echipe de frați voluntari care pot 
să contribuie cu abilitățile și munca 
lor în acest domeniu al amenajărilor 
interioare. 

Vă mulțumim pentru sprijinul dum-
neavoastră, în rugăciune și financiar, și 
dorim ca Dumnezeu să binecuvânteze 
bisericile pe care le slujiți și să vă dea 
har în înaintarea lucrării Lui.

Cu prețuire,
Pastor Lector 

univ. dr. Ioan Brie
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CONSTRUIREA NOULUI CAMPUS

În  per ioada 13 – 17 martie 2023,  
o echipă formată din 24 de frați din biserica 

penticostală „Lumina Lumii” din Paris a venit 
la Institut pentru a lucra la tavanele casetate și la 

instalațiile sanitare din noua clădire a campusului.

Echipa de frați a fost coordonată de pastorul Daniel Todoran, 
de Gabi Magda (diacon) și de Petraș Casian (casier în biserica 
„Lumina Lumii”), cărora le mulțumim foarte mult pentru dis-
ponibilitate și organizare. A dat o mână de ajutor la cantină și 
la servirea mesei și sora Luminița Focan, soția fratelui Costel 
Focan.

Mulțumim și apreciem dedicarea pastorului Daniel Todoran și a 
întregii echipe pentru lucrul făcut pe șantier, pentru că au pus 
pe pauză activitățile pe care le desfășurau la locurile de muncă 
din Paris și au venit la București pentru a ajuta ca voluntari.

În perioada 24 – 29 aprilie 2023, o altă echipă de 10 frați 
(doi dintre ei sunt din județul Sălaj, iar opt sunt din biserica 
penticostală „Filadelfia”, Paris) a lucrat la tavanele casetate 
din rigips din noua clădire. 

În 28 și 29 aprilie 2023, 21 de frați din organizația „Feeling 
for life”, Brașov, au venit la Institit pentru a pune panouri foto-
voltaice pe clădirea nou construită. 

Toată munca pe care acești frați au făcut-o la ITPB a fost în 
regim de voluntariat. Suntem profund recunoscători pentru tot 
ce s-a întâmplat în această perioadă în campusul nostru. Cu 
frații din Franța ne-am bucurat și de părtășia pe care am avut-o 
împreună la masă, la capelă și la Cina Domnului.

Dumnezeu să binecuvânteze biserici le „Lumina Lumii”, 
„Filadelfia” și organizația „Feeling for life” și să răsplătească din 
plin slujirea echipelor.

De asemenea, dacă sunt și alți frați, din România sau Diaspora, 
care pot ajuta cu diverse lucrări pe șantier, sunt rugați să ne 
contacteze printr-un mesaj privat pe facebook, sau la numărul 
de telefon 021.434.16.23. Vă mulțumim!
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DE CE SĂ TE ÎNSCRII LA PROGRAMUL DE MASTERAT  
„TEOLOGIE PENTICOSTALĂ APLICATĂ”?

PASTOR LECTOR UNIV. DR. IOAN SZASZ – PRORECTOR AL ITPB

Examen de  
titularizare

În ziua de 15 fe brua-
rie 2023, la ITPB, a avut 

loc examenul de titularizare pen-
tru un post de Profesor Universitar și 
pentru unul de Lector Universitar.

Pentru poziția de Profesor Universitar 
a candidat dr. Ciprian Flavius Terinte, 
iar  comisia  de examinare a fost 
compusă din următoarele cadre 
didactice: Prof. univ. dr. habil. Otniel 
Bunaciu (Universitatea din București), 
Președintele comisiei; Prof. univ. 
dr.  habi l .  Ioan Gheorghe Rotaru 
(Institutul Teologic Timotheus din 
București); Prof. univ. dr. habil. Stelian 
Tofană (Universitatea Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca); Prof. univ. dr. habil. 
Mihai Himcinschi și Prof. univ. dr. 
habil. Dumitru Vanca (Universitatea 1 
Decembrie 1918 din Alba-Iulia).

Candidatul pentru postul de Lector 
Universitar a fost dr. Dumitru Piscuc. 
Din comisia de examinare au făcut 
parte: Lector univ. dr. Vasile Romulus 
Ganea, Președintele comisiei; Conf.  
univ. dr. habil. Ciprian-Flavius Terinte; 
Lector univ. dr. Ioan Brie; Lector univ. 
dr. Ioan Szasz și Lector univ. dr. Dragoș 
Ștefănică – toți cadre didactice la 
Institutul Teologic Penticostal din 
București.

În urma examinării, atât dr. Ciprian 
Flavius Terinte, cât și dr. Dumitru 
Piscuc au fost admiși pentru posturile 
didactice pentru care au concurat. 

Îi felicităm pe colegii noștri și le dorim 
mult succes în continuare și Domnul 
să î i  b inecuvânteze în frumoasa 
lucrare de formare a studenților ITPB.

În ultimii ani, Dumnezeu a binecuvântat Institutul 
Teologic Penticostal cu mulți studenți care au venit 
să se pregătească pentru a sluji Biserica lui Hristos. 
Această binecuvântare a venit și cu responsabilități 
mai multe pentru conducerea școlii, precum și cu 
nevoia de a dezvolta lucrarea Institutului pe mai 
multe paliere.
Proiectele și responsabilitățile mari cer oameni 
dedicați, capabili și care au pe inimă lucrarea lui 
Dumnezeu. Noi, la ITPB, suntem binecuvântați să 
avem astfel de oameni, unul dintre ei fiind fratele Ioan Szasz, Lector universitar și 
pastor în biserica „Sfânta Treime” din Bistrița. Fratele Szasz a fost ales Prorector 
al Institutului, calitate în care va lucra îndeaproape și-l va ajuta în activitatea lui pe 
Rectorul școlii, pastorul Lector univ. dr. Ioan Brie.
Dumnezeu să binecuvânteze echipa de conducere a ITPB cu înțelepciune în luarea 
deciziilor, cu putere de muncă și cu credincioșie în îndeplinirea mandatului primit 
din partea lui Dumnezeu.

Întotdeauna am fost pasionat de teolo-
gie, chiar dacă, din cauza contextului și a 
traiectoriei profesionale, studiul teologic 
a fost mai mult personal, fără a reuși să 
parcurg într-un mod mai sistematic și 
organizat anumite programe de studii 
universitare de teologie. Dețin licență în 
Științe Economice, licență și masterat în 
Fizică Medicală și doctorat în Rezonanță 
Magnetică Nucleară. Din toamna anului 
trecut (2022) am avut bucuria și harul 
de a fi admis în cadrul programului de 
studii universitare de masterat, speciali-
zarea Teologie Penticostală Aplicată, din 
cadrul Institutului Teologic Penticostal 
din București. 

Studiile universitare de licență în Teologie 
ar oferi o bază importantă pentru studiile 
de masterat, dar consultând aria curri-
culară aferentă m-am decis totuși să mă 
înscriu la acest program de studii chiar și 
fără a deține licență în Teologie. Cursurile 
predate în cadrul acestui program de 
masterat sunt concepute în așa fel încât, 
prin studiu sistematic, studentul să-și 
poată construi bazele necesare deme-
rsului teologic și să beneficieze apoi de 
un studiu avansat și de suport în privința 
abordării și aplicării cercetării avansate pe 
diferite direcții teologice.

Pe lângă pregătirea profesională, acest 
program de studiu oferă resurse sem-
nificative și în privința unei profunde și 
autentice cunoașteri a lui Dumnezeu și 

poate ajuta la o slujire a lui Dumnezeu 
și a bisericilor mai eficientă și cu mai 
mare impact. Iar aceasta se datorează 
și faptului că toate cadrele didactice 
sunt nu doar foarte bine pregătite, ci și 
foarte deschise și disponibile în a le oferi 
sprijin masteranzilor chiar și dincolo de 
aria tematică a disciplinei predate – cum 
ar fi probleme de slujire, personale sau 
administrative. 

În concluzie, consider că acest program 
de studii universitare de masterat este 
extrem de util, de aceea î l recomand 
tuturor celor care doresc să aprofun-
deze cunoașterea Scripturii și să își 
construiască o bază teologică pe care 
să clădească, mai apoi, atât pe plan aca-
demic, cât și în domeniul slujirii la care 
Dumnezeu îi cheamă.

dr. Ruben Emanuel Nechifor,
Student masterand anul I
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SLUJIREA ȘI ACTIVITĂȚILE STUDENȚILOR
În 21 aprilie 2023, ora 18.00, a avut 
loc ordinarea ca prezbiter a fratelui 
Darius Florian (biserica penticostală 
„Filadelfia” din Târgu Cărbunești). 

La  acest  ser v ic iu  de ord inare au 
fost prezenți mai mulți frați păs-
tori: Nelu Filip, Președintele Cultului 
Creștin Penticostal; Grigore Creța, 
Președintele Comunității Penticostale 
Teritoriale a Europei de Nord-Vest; 
Victor Tudorache, Președintele CRP 
Oltenia-Argeș; Daniel Balcan, jud. Gorj; 
Aurel Botănel, Biserica „Golgota”, loc. 
Târgu Jiu; Neluțu Boantă, loc. Petrila; 
Cazacu F i l ip,  loc .  Vulcan;  Mar ius 
Hanganu,  Hunedoara;  Cerce la ru 
Iosif, loc. Târgu Jiu; Bogdan Shulleri, 
loc. Drobeta-Turnu Severin și Mihai 
Răducanu, loc. Baru. 

Fratele Darius Florian este student 
în anul II la ITPB și misionar AREA. Îi 
dorim binecuvântarea lui Dumnezeu și 
multă putere în lucrarea care i-a fost 
încredințată!

În 2 aprilie 2023, studenții din anul IV 
au slujit în biserica penticostală „Carmel” 
din Timișoara și în biserica penticostală 
„Filadelfia”, Utvin. 

Tot în  2 apri l ie  2023,  în  b iser ica 
„Maranata” Getafe, Spania, a avut loc 
investirea în slujba de diacon a fratelui 
Robert Nănescu, student la ITPB, anul III.

Slujitorii care au oficiat investirea în 
slujbă a fratelui Robert au fost pastorul 
Doru Filoti (biserica penticostală din 
loc. Dițești, Prahova), pastorul Emanuel 
Iordache (biserica „Maranata”, Getafe), 
pastorul Beniamin Giurgiu (biserica 
„Betesda”, Azuqueca de Henares) și 
prezbiterul Constantin Stănculeț (bise-
rica „Betania”, Getafe).

Alături de fratele Robert a fost și 
colegul lui de an, Samuel Moldovan, 
diacon în biserica „Betel” din Alcalá de 
Henares. Îi dorim studentului nostru, 
Robert Nănescu, multă putere în sluji-
rea încredințată.

În 28 martie 2023, pastorul Vasilică 
Croitor a fost la ITPB și a avut o întâl-
nire cu studenții noștri. 

În timpul petrecut împreună, stu-
denții au aflat detalii despre proiectul 
„România 100%” (AREA) și au ascul-
tat experiențe din slujire, din zona 
Dobrogei. 

Î n  12  m a r t i e 
2 0 2 3 ,  c â ț i v a 
d i n t re  s tu d e n ț i i 
din anul I – Samuel 
Pap,  Onis i for  Anghel , 
Sebastian Rogozan și David 
Vanciu – au slujit în biserica „Filadelfia” 
d in  Târgu Mureș pr in  predicarea 
Cuvântului, îndemn la rugăciune și 
cântare. Colegii lor de an – Samuel 
Novac, Daniel Koblicska, Riccardo 
Mircea, Sergiu Flentea, Paul Copaciu, 
Matei Pantea, Fabian Iordăchescu și 
Sebastian Reguș – au slujit în biserica 
„Maranata” din loc. Siliștea Gumești, 
jud. Teleorman.

În duminica din 5 martie 2023, stu-
denții Alex Coșarbă și Dorin Todean 
au slujit în biserica „Maranata”, Vălenii 
de Munte, jud. Prahova (pastor Liviu 
Stanciu).

În  26 februar ie  2023,  s tuden-
ți i  Samuel Pap, Onisifor Anghel și 
Sebastian Rogozan (anul I) au slujit în 
biserica penticostală din loc Argetoaia, 
jud. Dolj.
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Pr ima car te,  scr isă 
de dr. Ciprian-Flavius 
Terinte, se intitulează 
O d i h n ă  l a  U m b r a 
Celui Atotputernic. 
Meditații biblice din 
vremea pandemiei 
și a apărut la editura 

Plērōma, editura Institutului Teologic 
Penticostal. „În etapele de «normalitate» 
ale existenței, trăim cu impresia că deți-
nem controlul asupra propriei sorți, că am 
dezvoltat suficiente mecanisme de adap-
tare la realitate. Însă crize ca cea actuală 
acutizează din când în când conștiința 
fragilității noastre biologice, psihice și 
spirituale. […] Cartea de față reunește 
reflecțiile suple prin care, în timpul acelei 
crize colective de mari proporții, autorul 
le-a comunicat enoriașilor săi adevărul 
dumnezeiesc revelat în Scripturi, pen-
tru ca ei să-L dobândească tot mai mult 
pe Hristos – Logos-ul înomenit al lui 
Dumnezeu.” Cartea poate fi cumpărată 
de pe site-ul: www.editurapleroma.ro

A  d o u a  c a r t e  – 
Dilemele Fidelității 
–  C o n d i ț i o n ă r i 
cul turale și teolo
gice în traducerea 
Noului Testament 
– reprezintă a treia 
ediție, revizuită și 
adăugită, a tezei de 

doctorat susținute de Emanuel Conțac 
în anul 2010.  Lucrarea „investighează 
tradiția biblică românească (circa 40 
de ediții biblice) din perspectiva unor 
termeni sau sintagme (unsprezece la 
număr) care de regulă sunt subiect de 
controversă între confesiunile creștine. 
După un capitol care prezintă în rezumat 

Întâlniri de 
rugăciune

De la bun înce-
p u t  a m în țe l e s 

că  un student  la 
ITPB este nevoit să 

își împartă timpul fiecărei 
zile între cursuri, studiu, lectură și 

alte activități. Câteodată, am reușit 
să o fac într-un mod înțelept și echi-
librat, alteori aș fi dorit să o fi făcut 
mai bine. Însă momentele despre care 
întotdeauna am fost deplin încredințat 
că au fost folosite la potențial maxim 

au fost întâlnirile de rugăciune cu stu-
denții. Majoritatea activităților zilnice 
m-au ajutat să îmi evaluez credința și 
cunoștințele individuale, dar în cadrul 
acestor întâlniri a plutit un simț al 
apartenenței, un sentiment plăcut al 
faptului că cei din jur sunt preocupați 
de mine. Momentele în care fiecare 
ne-am spus frământările noastre și ale 
persoanelor dragi nouă ne-au apro-
piat. Astfel, relația dintre noi a început 
să transceandă colegialitatea, ajun-
gând în sfera familiei.

De asemenea, în cadrul întâlnirilor de 
rugăciune am avut ocazia să experi-
mentez latura comunitară a rugăciunii. 
Nu puține au fost rugăciunile centrate 
pe propriile-mi nevoi, însă de fiecare 
dată când m-am dus la aceste întâlniri 
am conștientizat că voi merge să ofer 
(și să primesc, în același timp) înțele-
gere și dragoste. Astfel, pot afirma că 
am văzut chipul lui Hristos strălucind 
prin comunitatea studenților, o comuni-
tate din care am harul să fac și eu parte.

Matei Gabriel Pantea, anul I

istoria traducerii Bibliei în românește, 
autorul analizează diverse condiționări 
culturale, ecleziologice, mariologice, 
soteriologice, respectiv eshatologice. 
Analiza biblico-exegetică amănunțită a 
fiecărui termen este însoțită de o incur-
siune în istoria interpretării și în dogma-
tică, incursiune menită să pună problema 
în context. Această cercetare acoperă 
un gol în filologia românească, deoa-
rece în prezent nu există lucrări similare, 
situate la interferența dintre filologie, 
traductologie, teologia biblică și teologia 
istorică.” Cartea a apărut la Editura Ratio 
et Revelatio și poate fi comandată de pe 
site-ul: www.ratioetrevelatio.com

Cu bucurie anunțăm 
și apariția cărții Odi
seea spirituală a lui 
Iacov, fiul lui Isaac, 
f i u l  l u i  Av r a a m . 
Procesul deveni
ri i  unui patriarh, 
scr isă  de co legul 
nostru, prof. univ. 

dr. habil. Silviu Tatu. Biografia biblică a 
lui Iacov poate fi considerată odisee 
spirituală pentru că surprinde traseul 
unui om care, în ciuda moștenirii sale 
avantajoase și a căutării persistente din 
partea lui Dumnezeu, a avut un traiect 
spiritual sinuos, urmare a alegerilor 
personale controversate. Reziliența cu 
care Iacov s-a străduit să depășească 
toate dificultățile, doar ca să ajungă 
să se bucure de bunăstare, este o tră-
sătură comună rasei umane. Probabil 
de aceea ne vine atât de ușor să ne 
identificăm cu acest personaj. Cartea 
poate fi achiziționată de la libră-
ria Scriptum din Oradea sau de pe 
www.scriptum.ro

Pe 28 martie, la ITPB a avut loc o dublă lansare de carte – este vorba de două volume 
scrise de doi profesori din cadrul Institutului și publicate recent la Editura Plērōma, 
respectiv Editura Ratio et Revelatio. Studenții au avut ocazia să afle detalii despre geneza 
acestor două cărți, despre importanța lor academică și spirituală și au putut să le adre-
seze întrebări celor doi autori. Discuția a fost moderată de către dr. Dragoș Ștefănică.


